Die Bereiche des Rituals und der kirchlichen materiellen Kultur waren die einzige Sphäre, für die der Klerus ungehindert und originär zuständig war. Die Finanzierung der kirchlichen Organisation war im einzelnen jedoch sehr kompliziert, da die weltlichen

70) HECHT, ebenda, S. 21, 23: *Super altare nihil ponatur, nisi capsae et reliquiae aut forte quatuor evangelia aut pixis cum corpore Christi ad viaticum infirmis. (...) Que tantum sacra oblatio intincta debet esse in sanguine Christi, ut veraciter posset dicere infirmo: corpus et sanguis domini proficiat tibi ...*

71) HECHT, ebenda, S. 21, 83: *Locus in secretario aut juxta altare sit praeparatus, ubi aqua effundi possit, quando vasa sacra abluuntur. Et ibi vas nitidum cum aqua dependeat, ut sibi sacerdotes manus lavent post communionem.* Im ersten Falle geht die Rede wirklich über das *sacrarium*, denn das belegt der nächstfolgende Satz: *Omne sacrificium sordida vetustate perditum igne comburendum est et cinis juxta altare sepeliendus est.*

72) HECHT, ebenda, S. 21, 85: *Unusquisque fontes lapideos habeat; et si non potest habere lapideos, habeat vas aliud ad hoc paratum, in quo nihil aliud fiat; ... et ut vas ad fontem baptismatis habeant, quod ad reliquos usus nullatenus adsumatur.*

73) HECHT, ebenda, S. 21: *Nullus cantet sine amictu alba, fanone et casula.*

74) HECHT, ebenda, S. 21, 85: *Missale plenarium, lectionarium et antiphonarium, unusquisque habeat ...; Quae ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est: sacramentarium, lectionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, canon poenitentialis, psalterium, homilliae per circulum anni, dominicis diebus et singulis festivitibus apte.*

75) Milena BRAVERMANOVÁ, Textilien aus der Reliquiengrabkammer der hl. Ludmila in der St. Georgsbasilika: Hinterer Teil einer Dalmatika, in: Europas Mitte um 1000 (wie Anm. 20), Beiträge 1, S. 254; DIES., Nové poznatky o nejstarších textilích z relikviářového hrobu sv. Ludmily [Neue Erkenntnisse über die ältesten Textilien aus dem Reliquiargrab der hl. Ludmila], in: Archaeologia historica 26 (2001), S. 447–486, insb. S. 459–469.

76) Dana STEHLÍKOVÁ, Fragment eines Fingerringes, Fragment eines Pektoralkreuzes, Pektoralkreuz, in: Europas Mitte um 1000 (wie Anm. 20), Beiträge 1, S. 530; Anežka MERHAUTOVÁ, Über das Schicksal des Bischofsringes, in: Umění 49 (2001), S. 102–106.

77) Rudolf TUREK, Libice nad Cidlinou. Monumentální stavby vnitřního hradiska [Libitz an der Cidlina. Die monumentalen Bauten des inneren Burgwalls], in: Sborník Národního muzea v Praze, A – Historie, 35 (1981), S. 45–46, 62–64, Taf. 8/1, 9/4.